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ERGANİ/GİSGİS (KESENTAŞ) YENİ ASSUR KABARTMASI

Ergani/Gisgis (Kesentaş) Yeni Assur 
Kabartması

Kemalettin Köroğlu – Şeref Yumruk

Yeri
Kabartma, Diyarbakır İli, Ergani İlçesi’nin 15 km 
güneybatısında, Gisgis (Kesentaş) Köyü’nün kuş 
uçumu 1.5 km kuzeyinde, doğu – batı doğrultusunda 
yaklaşık olarak 3 km uzunluğunda bir kayalık yük-
seltinin en yüksek noktasında (Deniz seviyesinden 
1149 m) bulunmaktadır. Burası, Yukarı Dicle bölge-
sini kuzeyden sınırlayan Toros Dağlarının güney etek 
bölgesindeki belirgin yükseltilerin başlangıç hattı üze-
rindedir (Res. 1). Bölgede aynı hat üzerinde, Bırkleyn 
ve Eğil kabartmalarının varlığı Diyarbakır Konsolosu 
Taylor’ın 1862 yılında yaptığı ziyaretten itibaren 
bilinmektedir (Taylor 1865). 

Keşif
Ergani’de bir kabartmanın olduğu ilk kez 1899 yılında 
Huntington tarafından Lehmann-Haupt’a yazılan bir 
mektupta haber verilir. Ancak Huntington, yayınlanan 
mektubunda izin alamadığı için kabartmayı göreme-
diğini, duyduklarına dayanarak bunun bir Yeni Assur 
kabartması olduğunu belirtmektedir (Lehmann 1900: 
141-142). Bu dolaylı bilgiye dayanarak 1925 yılında 

Başyazı

Unger (Unger 1925: 206), 1982 yılında da Börker-
Klähn (Börker-Klähn 1982: 195, no. 155) kabartma-
nın varlığını tekrarlamışlardır. 

Gisgis kabartması, Diyarbakır Müzesi adına “Diyar-
bakır İli Merkez ve İlçeleri Kültür Envanteri Projesi” 
kapsamında yüzey araştırması yapan Arkeolog Şeref 
Yumruk tarafından 2011 yılında ziyaret edilmiştir. 
Kabartmanın günümüze ulaşan son durumu ise 28 
Ağustos 2013 tarihinde, bu satırların yazarları ve 
Diyarbakır Müzesi’nde 2013 yılında çizimci olarak 
hizmet veren Emine Akkuş’tan oluşan üç kişilik bir 
ekip tarafından belgelenmiştir. Burada yayınladığı-
mız ayrıntılı çizim, fotoğraflar ışığında, Marmara 
Üniversitesi Eskiçağ Tarihi yüksek lisans öğrencisi 
Esra Erinç İşçen ile birlikte yaptığımız çalışmayla 
tamamlanmıştır.

Kabartma
Gisgis (Kesentaş) kabartması, halk arasında “Kela 
İmike” olarak adlandırılan kayalık tepenin güneye 
bakan cephesindedir. Kaya yüzeyinin 1.75 x 1.70 m’lik 
bölümü düzeltilmiştir. Kabartmalar bu alanın 1.00 m 
yüksekliğinde 1.60 m uzunluğunda çerçeve içine alın-
mış bir bölümüne, alçak kabartma tekniğinde ve çizgi 
bezeme ile işlenmiştir (Res. 2-7). 

Resim 1: Demir Çağı’nda Yukarı Dicle bölgesi
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Kabartmanın en solunda, aslan üzerinde Tanrıça İştar 
olduğu anlaşılan bir figür betimlenmiştir. Başında 
boynuzlu, yüksek olmayan bir polos vardır. Sol tara-
fında, yalnızca dış konturları belirtilmiş bir kalkan(?), 
belinde bir kemer ve kemere takılı bir kılıcın ucu 
görülmektedir. Üzerinde ayrıntıları işlenmemiş, diz-
lere kadar inen, etekleri püsküllü bir tunik vardır. Sol 
ayağı açıkta bırakan ve bileklere kadar inen tören 
elbisesinin alt kısmı, uzun çizgilerle gösterilmiştir. Sol 
eliyle aslanın başına bağlı bir ip/yular tuttuğu anlaşıl-
maktadır. Sağ eli, sahnenin sonundaki kralı kutsayan 
bir pozisyonda, başı hizasında öne doğru uzatılmış 
biçimdedir. Tanrıça betiminin yalnızca sol eli belirgin 
değildir. Arkasından gözüken kılıcının ucu ve üze-
rinde durduğu aslanın kuyruğunun bir bölümü tahrip 
olmuştur (Res. 4). 

Tanrıça İştar’ın önünde, akrep kuyruklu, kanatlı karı-
şık yaratık (liondemon), üzerinde püsküllü bir standart 
ve Tanrı Sin’in sembolü hilalden oluşan bir düzenleme 
yer alır. Karışık yaratığın ağzı ve alt çenesi tahribat 
nedeniyle belirgin değildir. Gövdesi üzerinde var 
olduğu anlaşılan kanat izleri yıpranmış biçimde günü-
müze ulaşmıştır. Arka ayakları, ayrıntılı olmamakla 
birlikte yırtıcı kuşlardaki gibi pençeli izlenimi verecek 
biçimde betimlenmiştir (Res. 5, 7).

Sahnenin ortasında boğa üzerinde bir standart ve en 
tepede ise kanatlı güneş kursu olduğu anlaşılan figür 
yer alır. Boğa, göğsü üzerinde, çerçeve içine alınmış 
dairelerden oluşan ayırıcı bir bezeme ile vurgulanmış-
tır. Boğa ve üzerindeki standart oldukça belirgin iken, 
tepedeki figürün büyük bölümü tahrip edilmiştir. Bu 
bölümdeki figür, günümüze ulaşan kuyruk ve kanat 
uçları gibi gözüken izlerden Güneş Tanrısı Şamaş’ın 
sembolü Kanatlı Güneş Kursu olarak tamamlanmıştır 
(Res. 5, 7).

Gisgis kabartmasının en sağında, yüzü tanrı sembol-
leri ve Tanrıca İştar’a dönük olarak betimlenmiş kral 

Resim 2: Kabartmanın bulunduğu kayalık tepe, güneyden Resim 3: Gisgis kabartmasının yapıldığı kaya ve arkeolog 
Şeref Yumruk

Resim 4: 
Aslan üzerinde 
Tanrıça İştar

Resim 5:
Tanrıça İştar’ın 
önünde karışık 

yaratık üzerinde Tanrı 
Sin’in alemi ve boğa 

üzerinde standart
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ve arkasında bir görevli yer alır. Kral figürü, baş ve 
ayaklar profilden, gövde ise cepheden görülür biçimde 
yapılmıştır. Başında, sivri çıkıntısı olan krali başlığı 
bulunur. Başlıktan sarkan uzun, püsküllü iki bant, 
saçlarının üzerinden beline kadar inmektedir. Göğsüne 
kadar uzayan sakalları ve omuzlarına inen saçlarının 
yalnızca çevresi belirtilmiş, ayrıntıları işlenmemiştir. 
Saçlar, omuz üzerine diagonal bir şekilde oturmakta-
dır. Kralın sağ elinin işaret parmağı, tanrı sembollerini 
ve İştar’ı gösteren geleneksel saygı pozisyonundadır. 
Sol elinde, topuzlu, uzun bir asa tutmaktadır. Kralın 
üzerinde, ayrıntıları işlenmemiş kısa kollu bir tunik 
bulunur. Sol omuzu ve bileğe kadar eli örten şal uzun 
püsküllüdür. Ayak bileklerine kadar uzayan pileli 
tören elbisesinin uçları da püsküllerle son bulur. Boyu 
bir metre olan kral figürü sahnenin en büyüğüdür 
(Res. 6-7).

Kralın arkasındaki sakalsız görevlinin başı açıktır. 
Saçları, çok net olmamakla birlikte, yüksek görevli-
lerde bulunan türde bir bantla bağlanmıştır. Ellerini 
kralın arkasında kavuşturmuş durumdadır. Daha 
kabaca işlenmiş sağ el, sol avuç içine yerleştirilmiştir. 
Sol bileğinde, rozetli bilezik olabilecek, net olmayan 
izler görülmektedir. Üzerinde, V boyunlu bir tunik, 
kralınkine benzer şal ve uzun elbise vardır. Her iki 
figürün ayaklarında sandalet olduğu anlaşılmaktadır 
(Res. 7). 

İlginç bir biçimde görevlinin ellerini çizebilmek 
için kralın bel kısmı bir miktar oyulmuş, saçları da 
kralınkilerden daha ayrıntılı biçimde, bukleleri de 
belirtilerek çizilmiştir. Bu iki uygulama Yeni Assur 
sanatında pek karşılaşılmayan bir durumdur.

Tarihleme
Gisgis kabartması, aslan üzerinde Tanrıça İştar, akrep 
kuyruklu karışık yaratık üzerindeki Ay Tanrısı Sin’in 
hilalli alemi, boğa üzerindeki standartta Güneş Tanrısı 
Şamaş sembolü kanatlı güneş kursu ile kral ve hadım 
görevli figürlerinden oluşmaktadır (Res. 7). Genel 
kompozisyon olarak özgün bir tasarımdır. Yukarı 
Dicle bölgesindeki bilinen diğer stel ve kabartma-
lardan farklıdır. Dicle’nin kaynağı olarak kabul edi-
len Bırkleyn çayda çivi yazılı kitabelerle birlikte 
tek başına I. Tiglat-pileser ve III. Şalmaneser’in 
krali betimleri yapılmıştır (Schachner 2009). Eğil’de 
ise II. Sargon dönemine ait kabartmada bir tanrı 
ve önünde tanrı sembolleri bulunur (Bartl 1999-
2001). Kurkh (Üçtepe) stelleri de II. Aşurnasirpal 
ve III. Şalmaneser’i tanrı ve tanrıça sembolleriyle 
birlikte gösteren yazıtlı kabartmalardır (Magen 1986:  
Lev. 7/7-9). 

Gisgis kabartmasında en soldaki savaş ve aşk tanrıçası 
İştar’ın en yakın benzeri, Til-Barsip’te bulunan ve 8. 
yy’a, III. Tiglat-pileser dönemine tarihlenen yazıtlı bir 
stel üzerindeki İştar kabartmasıdır (Thureau-Dangin 
– Dunand 1936: 156-157, Lev. XIV). Tanrıçanın 
boynuzlu başlığı, saç biçimi, ellerin duruşu, elbi-
sesi ve aslanın işlenişi, bunların aynı dönemde ve 
belki de aynı sanatçı tarafından yapılmış olabilece-
ğini düşündürecek kadar benzerdir. Ancak Til-Barsip 
kabartmasında bazı ayrıntılar biraz daha belirgin 
işlenmiş gözükmektedir. III. Tiglat-pileser dönemine 
ait Nimrud kabartmalarından biri üzerinde de tanrıça, 
benzer başlık ve saç biçimiyle taht üzerinde otururken 
gösterilmiştir (Madhloom 1970: Lev.60/1-2). Sanherib 
döneminde yapılan Bawian ve Maltai kabartmalarında 

Resim 6:
Kral ve hadım görevli

Resim 7:
Gisgis kabartmasının çizimi 
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ise İştar yüksek başlığı ve farklı saç biçimiyle yine 
aslan üzerindedir (Bachmann 1927; Börker-Klähn 
1982: Lev. 187a, 207-210).

Tanrıça İştar’ın önündeki karışık yaratık, Yeni Assur 
döneminde silindir mühürler ve kabartmalar üze-
rinde karşılaşılan bir figürdür (Green 1986). Maltai 
kabartmasında Enlil veya Sin olarak tanımlanan figür 
de bir karışık yaratık üzerinde gösterilmiştir (Black 
- Green 1992: 40). Dili farklı biçimde betimlenmiş 
veya ağzında yapraklı bir bitki olan benzer mitolojik 
figürler de Yeni Assur dönemi mühür baskılarında 
görülmektedir (Goldman 1960: Fig. 14; Oates 2001: 
Fig. 138). 

Bir kaide ve püsküllü standart üzerine yerleştirilen 
Tanrı Sin’in sembolü hilal, Harran’daki Sin kültü 
ne deniyle Güneydoğu Anadolu çevresinde MÖ 9. 
yy’dan itibaren Yeni Assur kabartmalarında öne 
çıkarılmıştır. III. Adad-nirari dönemine ait Pazarcık 
(Oates 2001: Fig. 138), III. Tiglat-pileser dönemine 
tarihlenen Til-Barsip (Donbaz 1990), Sanherib döne-
mine ait Aşağı Yarımca (Börker-Klähn 1982: Lev. 
240; Sevin 2010: 111), Aşurbanipal dönemine ilişkin 
Sultantepe (Gadd 1951) ve MÖ 7. yy’a tarihlenen 
Göktaş (Gaziantep) stelleri (Lloyd – Gökçe 1953) bu 
kapsamda örnek olarak verilebilir.

Karışık yaratığın önündeki boğa, Geç Hitit ve Yeni 
Assur kabartmalarında, şimşek demetleri tutan Fırtına 
Tanrısı ile birlikte resmedilir. MÖ 8. yy’a tarih-
lenen Yeni Assur stilinde bir örnek Arslantaş’tan 
bilinmektedir. Aslantaş boğa heykellerinden birinin 
göğsü üzerinde, Gisgis örneğindeki bezeme de görü-
lür (Thureau-Dangin, et al. 1931: Lev. 2, 5; Albenda 
1988). Benzer bezemenin en renkli ve ayrıntılı örnek-
leri Yeni Babil dönemi İştar Kapısı kabartmalarında 
bulunur. 

Gisgis kabartmasında en sağda yer alan kral ve 
arkasındaki sakalsız erkek figürü, üzerlerinde dini 
tören kıyafetleriyle benzer biçimde betimlenmişlerdir. 
Kralın, tanrı sembollerini ve aslan üzerindeki tanrıçayı 
kutsayan bu duruşu, Orta Assur döneminden Yeni 
Assur dönemi sonuna kadar, stel ve kabartmalarda 
yaygın biçimde işlenmiştir. Magen tarafından Tip IIIb 
ve IIIc olarak tanımlanan benzer figürler arasında, 
Yukarı Dicle bölgesindeki Bırkleyn çay kabartma-
ları ile Kurkh monolitleri de vardır (Magen 1986:  
Lev. 7-11). 

Kral ve arkasındaki görevlinin işlenişi stilistik olarak, 
sol baştaki Tanrıça İştar’da olduğu gibi, daha çok 
MÖ 8. yy özellikleri göstermektedir. Özellikle baş-
lıkların boyutları ve saçların biçimi bu değerlendirme 
için örnek olarak gösterilebilir. Ayrıntıları işlenmemiş 
olmakla birlikte Tanrıça İştar ve kralın başlığı, 9. ve 

8. yy örneklerine daha yakın, bu dönemden sonra daha 
uzun yapılanlardan farklıdır. Benzer şekilde kralın, 
hadım görevlinin ve İştar’ın omuz üzerine diagonal 
biçimde oturan saç biçimi, II. Aşurnasirpal ile III. 
Tiglat-pileser dönemi arasında yapılanlara benzemek-
tedir (Madhloom 1970: 75-83). Bilindiği üzere, Yeni 
Assur kabartmalarında saçlar, II. Sargon döneminden 
itibaren belirgin biçimde farklı, omuz üzerine oturtul-
muş, kübik formlu olarak işlenmektedir. Bu ayrıntı, 
kabartmanın II. Sargon öncesinde ait olduğuna ilişkin 
verileri güçlendirir. 

Kral ve arkasındaki görevli üzerinde bulunan elbise-
nin benzerleri, III. Tiglat-pileser dönemine tarihlenen 
Til-Barsip duvar resimleri (Thureau-Dangin - Dunand 
1936: Lev. 49-50; Madhloom 1970: 83-89) arasında 
bulunur. Ayrıca Nimrud’dan (Barnett – Falkner 1962: 
152) bir kabartmada ve MÖ 8. yy sonlarına tarihlenen 
Til-Barsip’ten bir hadım heykelinde ellerin duruşu 
ve elbise Gisgis örneğine yakındır. Özellikle hadım 
görevlinin üzerindeki V boyunlu tunik Til-Barsip’e 
özgü olarak değerlendirilmektedir (Roobaert 1996).

Genel stilistik özellikleri, Gisgis kabartmasının, Yeni 
Assur kralı III. Şalmaneser ile II. Sargon arasındaki 
süreçte yapılmış olabileceğine işaret etmektedir. Daha 
ayrıntılı bir tarihleme için, stilistik özellikler yanında, 
Tanrıça İştar ve hadım görevli gibi figürlerin yakın 
paralellerinin üretildiği III. Tiglat-pileser dönemi 
önerilebilir. Tarihsel gelişim de bu değerlendirmeye 
uygundur. 

III. Şalmaneser sonrasında, Kuzey Suriye ve Yukarı 
Dicle bölgesinde etkin olan ve iz bırakan başlıca iki 
kral bulunmaktadır: III. Adad-nirari (MÖ 810-783) ve 
III. Tiglat-pileser (MÖ 744-727). III. Adad-nirari daha 
çok Geç Hitit kent devletleri arasındaki anlaşmazlık-
lara müdahale ederek Güneydoğu Anadolu’da güç 
gösterisinde bulunmuş ve bunun kanıtları olan stelleri 
Pazarcık (Maraş) ve Antakya’da dikmiştir (Donbaz 
1990). 

III. Tiglat-pileser döneminde ise bütün Kuzey Suriye, 
Güneydoğu Anadolu ve Yukarı Dicle bölgesindeki eya-
letler yeniden düzenlenmiştir (Postgate 1995; Radner 
2006). Bölgedeki Til-Barsip ve Hadatu (Bunnens 
1997) başta olmak üzere birçok kentte büyük inşa 
projeleri yürütülmüş, birçok stel ve kabartma yapıl-
mıştır (Börker-Klähn 1982; Albenda 2005). Tiglat-
pileser, 8. yılında (MÖ 738) Kuzey Suriye’den tehcir 
ettiği 83,000 insanı Yukarı Dicle bölgesindeki eyalet 
merkezi Tuşhan’a yerleştirmiştir (Tadmor – Yamada 
2011: 13/11b-12a). Bu kayıt, III. Şalmaneser’in son 
yıllarında başlayan isyanlardan sonra bizzat bir Assur 
kralının bölgeye müdahale ettiğini gösteren önemli bir 
ayrıntıdır. Eponym listeleri, bu dönemde Tuşhan’daki 
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Assur valisi olarak Dur-Aşşur’un adını vermektedir 
(Millard 1994: 59). 

Değerlendirme ve Sonuç
Gisgis kabartması, eyalet üslubunda işlenmiştir. 
Sanatçı, genel kompozisyon, oranlar, öncelikle vur-
gulanacak figürler ve dönemin modası gibi noktalarda 
hassas davranmakla birlikte figürlerdeki birçok ayrın-
tıyı işlememiştir (Res. 7). Bunda, kayanın cinsi, üze-
rinde bulunan doğal çatlaklar ve burada kalış zamanı 
da etkili olmuş olabilir.

Kabartmanın yapılış amacının belli dönemlerde ziya-
ret olmadığı belirgindir. Burada bir kabartmanın var-
lığı, köyden veya ana yolun geçtiği vadinin herhangi 
bir noktasından fark edilememektedir. Ayrıca tepeye 
ulaşan bir yol veya patika da bulunmamaktadır. 

Gisgis kabartması, Yukarı Dicle bölgesinde, en 
batıda bulunan Yeni Assur eyalet merkezi Amedi’ye 
(Diyarbakır) 70 km kadar uzaktadır. Yeni Assur döne-
minde kurulan Amedi, Sinabu, Tuşhan ve Tidu gibi 
garnizon ve eyalet merkezleri Diyarbakır’ın doğu-
sunda, Dicle’nin sağ kıyısı boyunca sıralanmaktadır. 
Nitekim Yeni Assur kültürüne ilişkin mimari ve gün-
delik yaşam ürünleri de bu eyaletlerin merkezi olarak 
inşa edildiği anlaşılan Diyarbakır ile Batman çay 
arasındaki Diyarbakır İçkale Höyüğü, Pornak, Üçtepe 
ve Ziyaret Tepe gibi merkezlerde ve yakın çevre-
sindeki küçük yerleşmelerde belirgindir (Köroğlu 
1998; Matney 2010). III. Tiglat-pileser döneminde 
bölgeye tehcir yoluyla getirilenlerin Tuşhan çevre-
sine yerleştirildiğinin belirtilmiş olması bu değerlen-
dirmeye uymaktadır. Diyarbakır’ın batısında, daha 
çok yerli toplumların varlığını gösteren yerel karak-
terli yivli Demir Çağı çanak çömleği bulunmaktadır 
(Özdoğan 1990; Köroğlu 1998: 54). Bu nedenle, 
Gisgis kabartmasını, Assur ordusunun ulaştığı en uzak 
noktada, sınırı belirlemek, Assur tanrılarını ve kralını 
bölgede ölümsüzleştirmek için yapılmış anıtlardan 
biri (Morandi 1988; Kreppner 2002; Shafer 2007) 
olarak değerlendirmek mümkündür. Ancak burada 
işaretlenen, daha kuzeydeki Urartu ile olan sınır 
değildir. Yeni Assur Krallığı ile Urartu arasında kalan 
Toroslarda (Res. 1) iki devletin de denetim altına 
alamadığı yerli, yarı göçebe Demir Çağ toplumları  
yaşamaktadır. 

Kabartmada betimlenen figürlerden en sağdaki kral 
ve arkasındaki görevli, Tanrı Şamaş (sembolü), Tanrı 
Sin (sembolü) ve Tanrıça İştar huzurunda dini tören 
kıyafetleri içinde, ritüel yapar pozisyondadırlar (Res. 
7). Özellikle Til-Barsip steli ve duvar resimleriyle 
olan yakınlık, dönemi yanında bu kabartmayı yapan 
sanatçının geliş yeri hakkında da bir ipucu verebilir. 

Buradaki kralın III. Tiglat-pileser olabileceğini gös-
teren, yukarıda tartıştığımız birçok stilistik ayrıntı 
bulunmaktadır. En sağdaki görevlinin ellerini yerleş-
tirmek için pek alışık olunmayan bir biçimde kralın 
belinin bir miktar oyulmuş, saçlarının da kralınkiler-
den daha ayrıntılı çizilmiş olması, kabartmayı yaptıran 
kişinin buradaki hadım görevli olabileceğine işaret 
ediyor olabilir. Kabartmayı III. Tiglat-pileser döne-
mine tarihlediğimizde, görevlinin bu dönemde vali 
olarak adı geçen Dur-Aşşur olabileceği önerilebilir.

Summary
The Ergani/Gisgis relief is situated 15 km southwest 
of the district of Ergani, in the province of Diyarbakır 
(Fig. 1-2), on the summit (1149 m above sea level) of 
a rocky hill north of the village of Gisgis (Kesentaş). 
The existence of a relief at this spot was announced 
by Huntington, who came to Ergani in 1899 but could 
not obtain a permit to view the relief. The Gisgis relief 
was visited for the first time in 2011 by archaeologist 
Şeref Yumruk, and documented in 2013 through our 
joint work (Fig. 1-7).

The reliefs are engraved on the bedrock, within a 
framed section that is 1.00 m in height and 1.60 m in 
length, using bas-relief technique and incised decora-
tion (Fig. 3). The goddess Ishtar is depicted on a lion 
to the far left. A horned polos is seen on her head. She 
has a shield to the left, and a belt and sword on her 
waist. The goddess is wearing ceremonial robes, and 
holds reins attached to the lion’s mouthwith her left 
hand, and her right hand is distinctly extended forward 
(Fig. 4, 7).

The god Sin’s crescent is placed atop a scorpion-
tailed, winged hybrid creature situated in front of 
the goddess. The mouth area of the hybrid creature 
has not survived intact. At the center of this scene, 
there are figures identified to be that of a bull, with 
a standard on it, and a winged sundisk at the very  
top (Fig. 5).

At the far right of the Gisgis relief is a figure of a king 
facing the divine symbols and the goddess Ishtar, and 
behind him is a beardless eunuch. The king is depicted 
with his royal headgear, ceremonial robes, shawl, and 
a staff in his left hand. His right hand is in a traditi-
onal respectful pose, pointing to the divine symbols 
and Ishtar. The details of his beard reaching his chest 
and his hair sitting diagonally on his shoulders are 
not engraved. The beardless eunuch behind the king 
has his hands clasped. Like the king, he is depicted in 
ceremonial robes (Fig. 6-7).

The general stylistic features of the Gisgis relief sug-
gest that it was carved in the period between the reigns 
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of the Neo-Assyrian kings Shalmeneser III and Sargon 
II. The closest parallel to the goddess Ishtar is the Til-
Barsip Ishtar relief dated to the period of Tiglath-pileser 
III. There are similar examples in Nimrud dating to the 
same period. Seen in Neo-Assyrian cylindrical seals 
and reliefs, the depiction of god Sin’s crescent on a 
hybrid creature is represented with numerous exam-
ples dating to the 9th-7th centuries BC in southeastern 
Anatolia and surroundings, such as from Pazarcık, Til-
Barsip, Aşağı Yarımca, Sultantepe and Göktaş. There 
is a similar example of the bull depiction in Arslantaş 
dated to the 8th century BC. Similar examples of the 
ceremonial robes of the king and his eunuch can be 
seen on the Til-Barsip wall paintings dating to the 
period of Tiglath-pileser III, on a eunuch statue, and 
a relief in Nimrud. In agreement with these evalua-
tions, royal inscriptions state that Tiglath-pileser III 
deported large groups of people from northern Syria 
and relocated them in the Upper Tigris region in the 
8th century BC (738 BC). In light of this information, 
we think that it is possible to date the Gisgis relief to 
the second half of the 8th century BC, to the period of  
Tiglath-pileser III.
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Ilısu Barajı İnşaat Sahası’nda Yeni bir 
Erken Tunç Çağı Mezarlığı: Tatıka

Ilısu Barajı ve HES Projesi Etkileşim Alanında Kalan 
Kültür Varlıklarının Belgelenmesi ve Kurtarılmasına 
Yönelik Çalışmalar kapsamında Şırnak ili Güçlükonak 
ilçesine bağlı Koçtepe Köyü sınırlarında yer alan 
Tatıka’da dört açmada kazı çalışmaları yürütülmüş, 
taş örgülü çukurların altında birkaç evreli taş temelli 
yapılar ile bunlarla ilişkili mezarlar açığa çıkartılmış-
tır (Res. 1).

Yaklaşık 1.50-1.80 m çapta, derinlikleri 0.80-1.30 m 
arasında değişen, moloz taş ve çamur sıva ile örülmüş 
dairesel çukurların içinde kırık seramik parçaları ve 
hayvan kemiği parçaları ele geçmiş, bazılarında yoğun 
küllü toprak belirlenmiştir.

Tarım faaliyetleri ve mezarlar ile tahrip olmuş 65-80 
cm kalınlıkta duvar kalıntıları, iki mimari tabaka-
dan oluşmaktadır. Alt tabakaya ait mimari büyük 
kesme taşlar kullanılarak inşa edilmiştir. Mekânlar 
küçük duvarlarla bölünmüş olup mezarlar mekân 
içine taban seviyesine konulmuştur. Genelde dörtgen 
planlı olan yapılarda çeşitli inşaat evreleri tespit edil-
miştir. Duvarların etrafından ve mekanlardan yoğun 
miktarda seramik kap parçaları ve hayvan kemikleri 

Arkeoloj i  Dünyasından

toplanmıştır. Mekânlarla aynı seviyede bulunan fırının 
dolgusunun üst seviyelerinden kaba nitelikli seramik 
parçalarına ve hayvan kemiklerine, alt seviyelerinden 
çok az sayıda kaba seramik parçasına rastlanmıştır.

D8 açmasında üst üste aynı yere inşa edilen yapı, 
kapı açıklıkları da dâhil olmak üzere hep aynı konum, 
boyut ve tarzda inşa edilen taş duvarlara sahiptir. 
Dörtgen biçimli mekanın tabanında kırmızı toprak 
izleri ve yer yer çakıl döşeme korunmuş, giriş kısmına 
yakın konumda yarısı korunmuş çömlek içinde kırık 
seramik parçaları bulunmuştur. Mekânın batı duvarı 
boyunca uzanan, duvardan bir sıra taşla ayrılmış 
boyutlarda bölmelerden küçüğü içerisinde seramik 
parçaları, büyüğünde iki çömlekçik ve seramik parça-
ları bulunmuştur. Kapı açıklığının kuzeyinde bulunan 
döşeme E8 açmasında da devam eden düz bir platform 
görünümündedir. Mekânın güneybatı köşe taşları ara-
sında insan kemiği ile bir çömlekçik bulunmuştur. 
Mekan içerisinde yer alan 1,20 x 0,80 m boyutlarda 
bir blok taşın batısındaki küllü alanda dağınık hayvan 
kemikleri arasında özellikle çene kemikleri bulun-
muştur. 

E8 açmasında 1. tabaka atık alanında yoğun miktarda 
irili ufaklı moloz taş döküntüleri arasından ve altından 
çok yoğun miktarda minyatür çömlekler ve kaplara ait 


